Дело № 1-55/2017

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

31 июля 2017 года г. Орел

Советский районный суд г. Орла в составе:

председательствующего - судьи Тишковой Н.М.,

при секретаре Измайловой О.В.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Советского района г. Орла Агкацевой А.Ч., помощника прокурора Советского района г. Орла Токарева Н.В.,

подсудимого ФИО1,

защитников – адвокатов Бурмистровой О.В., представившей удостоверение №0484 от 20.04.2007, ордер № 26 от 16.02.2017, ФИО3, представившей удостоверение №0508, ордер № 4555 от 16.02.2017,

представителя потерпевшего БОУ ОО ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» ФИО19,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Советского районного суда г. Орла уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> несудимого

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

органами предварительного следствия ФИО1 обвинялся в совершении мошенничества, то есть хищении чужого имущества путем обмана, совершенном лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, назначенный с 01.01.2010 распоряжением Правительства Орловской области от 18.12.2009 № 66-рк директором областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», преобразованного в соответствии с распоряжением Правительства Орловской области от 28.04.2011 № 179-р в бюджетное образовательное учреждение Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», расположенного по адресу: 

<

...>, выполняя свои трудовые обязанности на основании трудового договора от 01.01.2009 с изменениями, внесенными в него дополнительными соглашениями от 30.09.2011 № 1, от 02.04.2012 № 2, от 11.12.2012 № 3, от 25.04.2013 № 4, от 03.12.2013 № 5, действуя в период времени с 09.12.2009 по 06.09.2011 на основании Устава областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (далее ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденного приказом Департамента образования, культуры и спорта Орловской области от 09.12.2009 № 813 (далее Устав от 09.12.2009), а в период времени с 06.09.2011 по 27.12.2013 на основании Устава бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (далее БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденного приказом Департамента образования, культуры и спорта Орловской области от 06.09.2011 № 1685 (далее Устав от 06.09.2011), с изменениями, внесенными приказом Департамента образования, молодежной политики и спорта Орловской области от 27.12.2011 № 2507 и приказом Департамента образования и молодежной политики Орловской области от 01.07.2013 № 1365, являясь в соответствии с Уставом от 09.12.2009 единоличным исполнительным органом учреждения (п. 5.2) и обладая следующими полномочиями: действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, совершать в установленном порядке сделки от имени учреждения, заключать договоры, выдавать доверенности (в том числе с правом передоверения), открывать лицевые счета в Федеральном казначействе (п. 5.3.3); самостоятельно определять и утверждать структуру учреждения, его штатный и квалификационный состав, самостоятельно нанимать (назначать) на должность и освобождать от должности работников учреждения согласно трудовому договору (п. 5.3.4); в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников учреждения (п. 5.3.5), также в соответствии с Уставом от 06.09.2011, возглавляя учреждение и осуществляя непосредственное управление его деятельностью (п.п. 68, 69), обладая следующими полномочиями: действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и иных организациях, распоряжаться имуществом учреждения в пределах своей компетенции, совершать в установленном порядке сделки от имени учреждения, заключать договоры, выдавать доверенности (в том числе с правом передоверения), открывать счета учреждения (п. 70); в соответствии с законодательством Российской Федерации назначать на должность и освобождать от должности работников учреждения согласно трудовому договору, определять должностные обязанности (п. 71); в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты и давать указания, обязательные для всех работников учреждения (п. 73), осуществляя на основании п. 1.3 своего трудового договора от 01.01.2009 с изменениями, внесенными в него дополнительными соглашениями от 30.09.2011 № 1, от 02.04.2012 № 2, от 11.12.2012 № 3, от 25.04.2013 № 4, непосредственное управление образовательным учреждением, включая управление имуществом, в пределах, установленных законодательством, уставом образовательного учреждения и трудовым договором, обладая в соответствии с указанным трудовым договором следующими полномочиями: осуществлять управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской области, уставом образовательного учреждения, договором о взаимоотношениях образовательного учреждения с учредителем (п. 2.1); определять структуру управления деятельностью образовательного учреждения, утверждать штатное расписание по согласованию с Департаментом образования, культуры и спорта Орловской области, распределять должностные обязанности работников образовательного учреждения (п. 2.2); действовать от имени образовательного учреждения без доверенности, в том числе представлять его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами, а также в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных организациях, заключать договор и соглашения в пределах представленных полномочий (п. 2.3); распоряжаться имуществом образовательного учреждения в порядке и в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Орловской области и уставом образовательного учреждения (п. 2.4); совершать в установленном порядке сделки от имени образовательного учреждения (п. 2.5); открывать в органах казначейства расчетные счета и иные счета (п. 2.6); осуществлять прием на работу главного бухгалтера образовательного учреждения, заключать с ним, изменять и прекращать трудовой договор по согласованию с Департаментом образования, культуры и спорта Орловской области (п. 2.7); осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками образовательного учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами (п. 2.8); поощрять работников образовательного учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (п. 2.9); привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации (п. 2.11); в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения (п. 2.12), кроме того, с учетом изменений, внесенных в указанный трудовой договор дополнительным соглашением от 03.12.2013 № 5, являясь единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 6), самостоятельно осуществляя руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Орловской области, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 7), обладая следующими полномочиями: осуществлять действия без доверенности от имени учреждения (пп. «а» п.8), выдавать доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершать иные юридически значимые действия (пп. «б» п. 8), открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения (пп. «в» п. 8), осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними (пп. «г» п. 8), распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости – передавать им часть своих полномочий в установленном порядке (пп. «д» п. 8), утверждать по согласованию с Департаментом образования и молодежной политики Орловской области структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, утверждать положения о структурных подразделениях (пп. «е» п. 8), поощрять работников учреждения (пп. «з» п. 8), привлекать работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (пп. «и» п. 8), то есть постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, тем самым являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая этого, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана совершил хищение денежных средств возглавляемого им учреждения на общую сумму 333 810 рублей 73 копейки, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 23.12.2009 по 27.02.2010 у ФИО1, который в силу занимаемой им должности был осведомлен о наличии в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области вакантной должности уборщика служебных помещений, предусмотренной штатным расписанием, утвержденным приказом Департамента образования, культуру и спорта Орловской области от 23.12.2009 № 902, возник и сформировался преступный умысел на хищение путем обмана денежных средств возглавляемого им учреждения в виде заработной платы и иных выплат, подлежащих выдаче работнику, замещающему должность уборщика служебных помещений.

Реализуя свой преступный умысел, 27.02.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, предоставил специалисту по кадрам и делопроизводству указанного учреждения Свидетель №3, не осведомленной о его преступных намерениях, заявление, датированное 26.02.2010, от имени своей супруги ФИО2, также не осведомленной о его преступных намерениях, о принятии последней на работу в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области с 01.03.2010 на должность уборщика служебных помещений, и дал указание оформить ее на работу, достоверно зная, что она не намерена осуществлять трудовую деятельность в указанной должности. 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 01.03.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, подписал приказ от 01.03.2010 № 7 л/с о приеме на работу своей супруги ФИО2 в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области с 01.03.2010 на должность уборщика служебных помещений, достоверно зная, что последняя не намерена осуществлять трудовую деятельность в указанной должности. 

После этого, не прекращая своей преступной деятельности, ФИО1 в период времени с 09 ч 00 мин до 17 ч 00 мин в один из дней с 01.03.2010 по 31.03.2010, точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, дал указание специалисту по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о его преступных намерениях, вносить заведомо ложные сведения в официальные документы унифицированной формы - табели учета использования рабочего времени, форма которых утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», о якобы отработанном ФИО2 времени в должности уборщика служебных помещений, достоверно зная, что последняя не намерена осуществлять трудовую деятельность в указанной должности.

Далее, 25.03.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 25.03.2010 № 9 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за март 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Кроме того, 31.03.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.03.2010 по 31.03.2010. 

На основании приказа от 25.03.2010 № 9 л/с и табеля учета использования рабочего времени за март 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4532 рубля 78 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 06.04.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.04.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.04.2010 № 12 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за апрель 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 30.04.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.04.2010 по 30.04.2010. 

На основании приказа от 30.04.2010 № 12 л/с и табеля учета использования рабочего времени за апрель 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4088 рублей 01 копейка. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 06.05.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.05.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 31.05.2010 № 13 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за май 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 31.05.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.05.2010 по 31.05.2010. 

На основании приказа от 31.05.2010 № 13 л/с и табеля учета использования рабочего времени за май 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4532 рубля 78 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 01.06.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.06.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.06.2010 № 16 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за июнь 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 30.06.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.06.2010 по 30.06.2010. 

На основании приказа от 30.06.2010 № 16 л/с и табеля учета использования рабочего времени за июнь 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4089 рублей 01 копейка. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 02.07.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.07.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, издал приказ от 30.07.2010 № 17 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за июль 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 30.07.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.07.2010 по 31.07.2010. 

На основании приказа от 30.07.2010 № 17 л/с и табеля учета использования рабочего времени за июль 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4531 рубль 78 копеек. 

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 30.07.2010 по 01.09.2010, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, незаконно получил вместо нее указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства в сумме 4531 рубль 78 копеек, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.08.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию его заместителем ФИО19, не осведомленным о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.08.2010 по 31.08.2010. 

Кроме того, 01.09.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 01.09.2010 № 18 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за август 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

На основании приказа от 01.09.2010 № 18 л/с и табеля учета использования рабочего времени за август 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4089 рублей 01 копейка. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 01.09.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

01.10.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, издал приказ от 01.10.2010 № 21 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за сентябрь 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 01.10.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.09.2010 по 30.09.2010. 

На основании приказа от 01.10.2010 № 21 л/с и табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4532 рубля 78 копеек. 

Далее, 02.10.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, незаконно получил вместо нее указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства в сумме 4532 рубля 78 копеек, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

29.10.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 29.10.2010 № 25 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за октябрь 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Всего за октябрь 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4088 рублей 01 копейка. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 29.10.2010 по 08.11.2010, точные дата и время следствием не установлены, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

29.10.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 29.10.2010 № 26 л/с о предоставлении ФИО2 очередного отпуска на 28 календарных дней с 01.11.2010 по 29.11.2010 за период с 01.03.2010 по 01.03.2011 и оказании материальной помощи.

Далее, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.11.2010 по 30.11.2010, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений 30.11.2010. 

Кроме того, 30.11.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.11.2010 № 28 о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за ноябрь 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

На основании приказов от 29.10.2010 № 26 л/с, от 30.11.2010 № 28 и табеля учета использования рабочего времени за ноябрь 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата и иные выплаты в размере 7163 рубля 03 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 08.11.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.11.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.11.2010 № 30 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за 2010 год.

На основании приказа от 30.11.2010 № 30 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 2541 рубль 62 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 02.12.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

21.12.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 21.12.2010 № 32 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за декабрь 2010 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 21.12.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.12.2010 по 31.12.2010.

Кроме того, 21.12.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 21.12.2010 № 33 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии в связи с праздничной юбилейной датой.

На основании приказов от 21.12.2010 № 32 л/с, № 33 л/с и табеля учета использования рабочего времени за декабрь 2010 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6647 рублей 01 копейка. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 22.12.2010 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.01.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 31.01.2011 № 4 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за январь 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Всего за январь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4667 рублей 84 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 31.01.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

28.02.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 28.02.2011 № 8 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за февраль 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 28.02.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.02.2011 по 28.02.2011.

Кроме того, 28.02.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 28.02.2011 № 9 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии в связи с праздничной датой.

На основании приказов от 28.02.2011 № 8 л/с, № 9 л/с и табеля учета использования рабочего времени за февраль 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 5668 рублей 84 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 05.03.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.03.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 31.03.2011 № 12 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за март 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 31.03.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.03.2011 по 31.03.2011.

На основании приказа от 31.03.2011 № 12 л/с и табеля учета использования рабочего времени за март 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4667 рублей 70 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 04.04.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

18.04.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 18.04.2011 № 14 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 29.04.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.04.2011 по 30.04.2011.

Кроме того, 02.05.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 02.05.2011 № 15 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за апрель 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

На основании приказов от 18.04.2011 № 14 л/с, от 02.05.2011 № 15 л/с и табеля учета использования рабочего времени за апрель 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 5972 рубля 98 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 18.04.2011 по 05.05.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

18.05.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 18.05.2011 № 16 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 01.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.05.2011 по 31.05.2011.

Тогда же, 01.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 01.06.2011 № 18 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за май 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

На основании приказов от 18.05.2011 № 16 л/с, от 01.06.2011 № 18 л/с и табеля учета использования рабочего времени за май 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 5973 рубля 84 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 18.05.2011 по 05.06.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

07.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 07.06.2011 № 20 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 17.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 17.06.2011 № 22 л/с о предоставлении ФИО2 очередного отпуска на 28 календарных дней с 04.07.2011 по 31.07.2011 и дополнительного отпуска на 5 календарных дней с 01.08.2011 по 05.08.2011 за период с 01.01.2011 по 01.01.2012 и оказании материальной помощи.

Продолжая свою преступную деятельность, 30.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.06.2011 № 23 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за июнь 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 30.06.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.06.2011 № 24 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Кроме того, 01.07.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.06.2011 по 30.06.2011.

На основании приказов от 07.06.2011 № 20 л/с, от 17.06.2011 № 22 л/с, от 30.06.2011 № 23 л/с, № 24 л/с и табеля учета использования рабочего времени за июнь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата и иные выплаты в размере 25629 рублей 25 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 07.06.2011 по 05.07.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.07.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, издал приказ от 31.07.2011 № 28 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за июль 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 31.07.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 специалистом по кадрам и делопроизводству Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений 01.07.2011. 

На основании приказа от 31.07.2011 № 28 л/с и табеля учета использования рабочего времени за июль 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 532 рубля 94 копейки. 

Далее, 03.08.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, незаконно получил вместо нее указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства в сумме 532 рубля 94 копейки, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.08.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 31.08.2011 № 31 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за август 2011 года, а также за высокое качество работ, соблюдение установленных сроков выполнения работ, оказания услуг, качественную подготовку и проведение занятий, в размере 87,5%.

Тогда же, 31.08.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, внес в официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты» заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.08.2011 по 31.08.2011, после чего утвердил названный табель своей подписью

На основании приказа от 31.08.2011 № 31 л/с и табеля учета использования рабочего времени за август 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6000 рублей. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 31.08.2011 по 05.09.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

19.09.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 19.09.2011 № 37 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 30.09.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.09.2011 по 30.09.2011.

На основании приказа от 19.09.2011 № 37 л/с и табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6238 рублей 09 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 19.09.2011 по 05.10.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

01.10.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.10.2011 по 31.10.2011.

На основании табеля учета использования рабочего времени за октябрь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4924 рубля 30 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.10.2011 по 05.11.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

07.11.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 07.11.2011 № 42 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 01.12.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.11.2011 по 30.11.2011.

На основании приказа от 07.11.2011 № 42 л/с и табеля учета использования рабочего времени за ноябрь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 7891 рубль 30 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 07.11.2011 по 01.12.2011, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

01.12.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 01.12.2011 № 48 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 22.12.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 22.12.2011 № 50 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Кроме того, 23.12.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 23.12.2011 № 52 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Помимо этого, 30.12.2011 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.12.2011 по 31.12.2011.

На основании приказов от 01.12.2011 № 48 л/с, от 22.12.2011 № 50 л/с, от 23.12.2011 № 52 л/с и табеля учета использования рабочего времени за декабрь 2011 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 20849 рублей 84 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут со 02.12.2011 по 05.01.2012, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

31.01.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.01.2012 по 31.01.2012.

На основании табеля учета использования рабочего времени за январь 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4923 рубля 58 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 31.01.2012 по 05.01.2012, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

29.02.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.02.2012 по 29.02.2012.

Далее, 02.03.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 02.03.2012 № 11 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

На основании табеля учета использования рабочего времени за февраль 2012 года и приказа от 02.03.2012 № 11 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 7926 рублей 30 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 02.03.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.03.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 30.03.2012 № 16 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 02.04.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.03.2012 по 31.03.2012.

На основании приказа от 30.03.2012 № 16 л/с и табеля учета использования рабочего времени за март 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6924 рубля 30 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 02.04.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

30.04.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.04.2012 по 30.04.2012.

Далее, 02.05.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 02.05.2012 № 19 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

На основании табеля учета использования рабочего времени за апрель 2012 года и приказа от 02.05.2012 № 19 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 7924 рубля 30 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее 02.05.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

23.05.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 23.05.2012 № 21 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 31.05.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.05.2012 по 31.05.2012.

На основании приказа от 23.05.2012 № 21 л/с и табеля учета использования рабочего времени за май 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 14773 рубля 90 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 24.05.2012 по 05.06.2012, точные дата и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

14.06.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 14.06.2012 № 22 л/с о предоставлении ФИО2 очередного отпуска на 28 календарных дней со 02.07.2012 по 29.07.2012 и дополнительного отпуска на 10 календарных дней с 30.07.2012 по 08.08.2012 за период с 01.03.2012 по 28.02.2013.

Продолжая свою преступную деятельность, 29.06.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 29.06.2012 № 23 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Тогда же, 29.06.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.06.2012 по 30.06.2012.

На основании приказов от 14.06.2012 № 22 л/с, от 29.06.2012 № 23 л/с и табеля учета использования рабочего времени за июнь 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата и иные выплаты в размере 21062 рубля 34 копейки. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 29.06.2012 по 05.07.2012, точные даты и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

23.08.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 23.08.2012 № 26 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 31.08.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.08.2012 по 31.08.2012.

На основании приказа от 23.08.2012 № 26 л/с и табеля учета использования рабочего времени за август 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6588 рублей 70 копеек. 

Указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства, ФИО1 незаконно получил вместо нее в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 31.08.2012 по 05.09.2012, точные дата и время следствием не установлены, в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

28.09.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.09.2012 по 30.09.2012. 

Далее, 01.10.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 01.10.2012 № 28 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

На основании табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2012 года и приказа от 01.10.2012 № 28 л/с и ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 9924 рубля 30 копеек. 

Продолжая свою преступную деятельность, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.10.2012 по 05.10.2012, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь в кассе БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, незаконно получил вместо нее указанные подлежащие выплате ФИО2 денежные средства в сумме 9924 рубля 30 копеек, обратив их в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, ФИО1 предложил своей супруге ФИО2, не осведомленной о его преступных намерениях, открыть счет в одном из структурных подразделений Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», после чего ею 12.10.2012 в структурном подразделении № 0102 Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, был открыт счет №*** и получена банковская карта №***, которую ФИО2 передала в пользование ФИО1

Далее, 30.10.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.10.2012 по 31.10.2012.

На основании табеля учета использования рабочего времени за октябрь 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4925 рублей 30 копеек, которая 06.11.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении № 0102 Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 4925 рублей 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

19.11.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 19.11.2012 № 37 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

На основании приказа от 19.11.2012 № 37 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 3939 рублей 57 копеек, которая 20.11.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 3939 рублей 57 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

29.11.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.11.2012 по 30.11.2012.

На основании табеля учета использования рабочего времени за ноябрь 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4923 рубля 97 копеек, которая 03.12.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 4923 рубля 97 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

22.11.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 22.11.2012 № 40 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы за ноябрь 2012 года, а также за организацию и высокое качество работ.

Далее, 24.12.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 24.12.2012 № 42 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии по итогам работы в декабре 2012 года и за высокое качество работ по реализации образовательных программ и оказанию платных образовательных услуг.

Кроме того, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.12.2012 по 25.12.2012, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №*** «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», указав дату его утверждения 31.12.2012, содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.12.2012 по 31.12.2012.

На основании приказов от 22.11.2012 № 40 л/с, от 24.12.2012 № 42 л/с и табеля учета использования рабочего времени за декабрь 2012 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 8924 рубля 30 копеек, которая 25.12.2012 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 8924 рубля 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Не прекращая своей преступной деятельности, ФИО1, в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.01.2013 по 01.02.2013, точные дата и время следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, дал указание главному бухгалтеру учреждения Свидетель №2, не осведомленной о преступных намерениях последнего, начислить заработную плату ФИО2 за январь 2013 года.

На основании незаконного указания ФИО1 его супруге ФИО2 подлежала к выплате заработная плата за январь 2013 года в размере 4924 рубля 30 копеек, которая 01.02.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 4924 рубля 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

28.02.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 28.02.2013 № 7 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

Далее, 01.03.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.02.2013 по 28.02.2013.

На основании приказа от 28.02.2013 № 7 л/с и табеля учета использования рабочего времени за февраль 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 8925 рублей 30 копеек, которая 01.03.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 8925 рублей 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

01.04.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.03.2013 по 31.03.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за март 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4924 рубля 30 копеек, которая ДД.ММ.ГГ в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС 

<

...> в размере 4924 рубля 30 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.04.2013 по 29.04.2013, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», указав дату его утверждения 30.04.2013, содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.04.2013 по 30.04.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за апрель 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 7921 рубль 70 копеек, которая 29.04.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 7921 рубль 70 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.05.2013 по 30.05.2013, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», указав дату его утверждения 30.04.2013, содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.05.2013 по 31.05.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за май 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6423 рубля 00 копеек, которая 30.05.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 6423 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

В период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут в один из дней с 01.06.2013 по 28.06.2013, точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.06.2013 по 30.06.2013.

Кроме того, 17.06.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 17.06.2013 № 20 л/с о предоставлении ФИО2 очередного отпуска на 28 календарных дней со 01.07.2013 по 28.07.2013 и дополнительного отпуска на 10 календарных дней с 29.07.2013 по 07.08.2013 за период с 01.03.2013 по 28.02.2014.

На основании табеля учета использования рабочего времени за июнь 2013 года и приказа от 17.06.2013 № 20 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата и иные выплаты в размере 22816 рублей 16 копеек, которая 28.06.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 22816 рублей 16 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

02.09.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 08.08.2013 по 31.08.2013. 

На основании табеля учета использования рабочего времени за август 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 4963 рубля 04 копейки, которая 04.09.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 4963 рубля 04 копейки, распорядившись ими по своему усмотрению.

30.09.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, временно исполняющий обязанности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО19, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, а также о том, что ФИО2 фактически не работает в названном учреждении, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по указанию ФИО1 ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.09.2013 по 30.09.2013.

Кроме того, 01.10.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, издал приказ от 01.10.2013 № 32 л/с о выплате работникам учреждения, в том числе ФИО2, премии.

На основании табеля учета использования рабочего времени за сентябрь 2013 года и приказа от 01.10.2013 № 32 л/с ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6923 рубля 00 копеек, которая 03.10.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 6923 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

31.10.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.10.2013 по 31.10.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за октябрь 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6424 рубля 00 копеек, которая 01.11.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения № 8595 ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 6424 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

02.12.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.11.2013 по 30.11.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за ноябрь 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 6423 рубля 00 копеек, которая 02.12.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 6423 рубля 00 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

26.12.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, действуя с единым продолжаемым умыслом на хищение денежных средств указанного учреждения, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, достоверно зная, что его супруга ФИО2 не работает в должности уборщика служебных помещений, утвердил своей подписью официальный документ унифицированной формы - табель учета использования рабочего времени, форма которого утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», содержащий заведомо ложные сведения, внесенные по его указанию ведущим документоведом Свидетель №3, не осведомленной о преступных намерениях последнего, о том, что ФИО2 осуществляла трудовую деятельность в должности уборщика служебных помещений в период с 01.12.2013 по 13.12.2013.

На основании табеля учета использования рабочего времени за декабрь 2013 года ФИО2 подлежала к выплате заработная плата в размере 529 рублей 33 копеек, которая 27.12.2013 в период времени с 09 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, точное время следствием не установлено, была перечислена на ее счет №***, открытый в структурном подразделении №*** Орловского отделения №*** ОАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: г.Орел, Щепная площадь, д.1, свободный доступ к которому имел ФИО1 посредством находившейся в его распоряжении банковской карты №*** на имя ФИО2 Тем самым ФИО1 обратил в свою собственность денежные средства БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в размере 529 рублей 33 копеек, распорядившись ими по своему усмотрению.

Приказом директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО1 от 05.12.2013 № 37 л/с ФИО2 была уволена.

Таким образом, в период времени с 23.12.2009 по 27.12.2013 ФИО1, занимая должность директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, преобразованного в соответствии с распоряжением Правительства Орловской области от 28.04.2011 № 179-р в БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, расположенного по адресу: 

<

...>, постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в государственном учреждении, тем самым являясь должностным лицом, используя свое служебное положение, действуя с единым продолжаемым умыслом, направленным на хищение имущества БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения ущерба собственнику и желая этого, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, путем обмана совершил хищение денежных средств возглавляемого им учреждения на общую сумму 333 810 рублей 73 копейки, получив заработную плату и иные выплаты, подлежавшие выплате уборщику служебных помещений ФИО2, которая фактически в названной должности не работала, обратив данные денежные средства в свою собственность и распорядившись ими по своему усмотрению, причинив тем самым БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области имущественный ущерб на указанную сумму. 

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органами предварительного расследования по ч. 3 ст. 159 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 с предъявленным обвинением не согласился, суду показал следующее. 

01.01.2010 распоряжением Правительства Орловской области от 18.12.2009 № 66-рк он был назначен директором областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», преобразованного в соответствии с распоряжением Правительства Орловской области от 28.04.2011 № 179-р в бюджетное образовательное учреждение Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области».

Так как оклад уборщика служебных помещений по второму тарифному разряду в период с января 2010 г. по ноябрь 2011 г. не превышал 1664 руб., что, ни как не соответствовало площади работы по уборке помещений, которая превышала 1300 метров квадратных, он не мог найти работника на должность уборщика служебных помещений, хотя им было принято решение увеличить заработную плату работника данной категории в штатном расписании за счёт установления ежемесячных премий за сложность и премиальных за хорошую работу в течение месяца, что в сумме с окладом составило примерно 4837 руб. 

Никто из опрошенных им женщин работать на указанной должности за вышеуказанную заработную плату не согласился, кроме ФИО4, которая согласилась работать только при условии, что он оформит трудовой договор с другим лицом, а она будет фактически выполнять весь объём работ и получать установленную заработную плату. 

Поскольку с 01.03.2010 уборщики служебных помещений ГУ МЧС по Орловской области, ранее убиравшие эти помещения, в связи с передачей их в хозяйственное ведение, оперативное управление вновь образованному ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, были переведены на другие объекты, он был вынужден воспользоваться личными данными своей жены ФИО2, и оформил её без её ведома в качестве уборщика служебных помещений с марта 2010 года. 

Данное решение было принято вынужденным а не из преступного умысла на хищение денежных средств, подлежащих выдаче работнику, замещающему должность уборщика служебных помещений.

Между ним и Свидетель №1 была достигнута договоренность о фактическом выполнении ею функций уборщика служебных помещений и передаче ей (ФИО4) всех денежных средств, которые начислялись в качестве заработной платы, официально оформленному лицу, включая компенсационно - стимулирующие надбавки, отпускные, премиальные и материальную помощь.

Премирование уборщика служебных помещений, также как и других работников учреждения, производилось в соответствии с пунктами 3 и 4, действующего в период с 2010 г по сентябрь 2011 года положения об оплате труда работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального учреждения (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», утверждённого постановлением Правительства Орловской области от 6 октября 2009 года, то есть в штатном расписании устанавливалась, предусмотренная п 3.1 и п. 3.2 премия по итогам работы за месяц и премия за высокое качество работ, выплата которой, производилась одновременно с выплатой заработной платы, а также, разовые премии в соответствии с п. 3.6 к праздникам и юбилейным датам и в порядке п. 4 в качестве единовременного денежного вознаграждения по итогам календарного года.

Кроме того, с 08.02.2011 в силу вступили «Положения о премировании работников ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, за счёт средств, получаемых от дополнительных платных образовательных услуг» (т.2 л. д. 201-203), согласно которого у учреждения, в связи с началом внебюджетной деятельности, появилась возможность проводить премирование работников за счёт средств, получаемых от дополнительных платных образовательных услуг по итогам работы за месяц, полугодие, год.

С этого момента и далее, практически все компенсационно-стимулирующие выплаты, включая премиальные всем работникам учреждения, в том числе уборщику служебных помещений, производились из средств, получаемых от дополнительных платных образовательных услуг.

С сентября 2011 г. в связи с введением новой отраслевой системы оплаты труда, утверждённой постановлением Правительства Орловской области от 12 августа 2011 г. № 267, приказом учреждения №7 от 05.09.2011 г. в учреждении было введено Положение об оплате труда работников бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 2, л. д. 185-195) и Положение о системе выплат компенсационного и стимулирующего характера для работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 2, л. д. 196-200). В связи с этим кардинально изменилась система расчёта оплаты труда. Премии и поощрения были отнесены к выплатам стимулирующего характера. Появилась возможность повысить уровень заработной платы работникам учреждения, в том числе и уборщику служебных помещений, а также производить выплаты компенсационного характера, в том числе и за расширение зоны обслуживания.

Утверждая табели рабочего времени, устанавливая, уровень оплаты труда или сумму премиальных выплат уборщику служебных помещений в период с марта 2010 г. по декабрь 2013 г. он (ФИО1) руководствовался только показателями трудовой деятельности Свидетель № 1, а именно тем, что объём выполняемых ею работ изначально превышал уровень заработной платы, особенно с марта 2011 года, когда в учреждении значительно увеличилось количество слушателей обучающихся по программам преподаваемым в рамках осуществления бюджетной и особенно внебюджетной деятельности, а также учитывая то, что фактически выполняющая функции уборщика служебных помещений с марта 2010 по декабрь 2013 года Свидетель № 1 практически ни разу не отсутствовала на рабочем месте по причине нетрудоспособности, кроме того, не считаясь со своим личным временем, она производила уборку служебных помещений в выходные и праздничные дни, когда этого требовала производственная необходимость. Свидетель № 1 практически не использовала предоставляемых очередных и дополнительных отпусков, а продолжала выполнять обязанности по уборке служебных помещений УМЦ, что позволило не возлагать обязанности уборщика служебных помещений на кого-либо и не производить дополнительных выплат.

Всё вышеуказанное является подтверждением того, что Свидетель № 1 получала соответствующую её трудовому участию заработную плату. В противном случае она бы не выполняла функции уборщика служебных помещений в указанный период.

Подсудимый ФИО1 также показал, что цели хищения чужого имущества, в том числе бюджетных и внебюджетных денежных средств, подлежащих выплате работнику, замещающему должность уборщика служебных помещений, у него не было, так как все денежные средства, начисленные ФИО2 им в полном объёме передавались Свидетель № 1 Передача Свидетель № 1 денежных средств, начисленных ФИО2, производилась ежемесячно, в дни оплаты заработной платы (5 или 6 числа каждого месяца), в его служебном кабинете, с предъявлением ФИО4 расчётных листков с указанием сумм, подлежащих к оплате. Кроме того, когда случались задержки с перечислением средств на банковские карты работников УМЦ, он использовал свои наличные денежные средства в объёме начисленной заработной платы уборщику служебных помещений и отдавал Свидетель № 1

Таким образом, никакого хищения денежных средств он не совершал, поскольку никаких денежных средств, кроме своей заработной платы от УМЦ не получал, все денежные средства за уборку помещений передавались в полном объеме лицу, которое выполняло эту работу.

В подтверждение совершения ФИО1 хищения чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере, стороной обвинения представлены следующие доказательства: 

- показания представителя потерпевшего БОУОО ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» ФИО19, согласно которым 2010 года он работает в должности заместителя директора учебно-методического центра по учебной работе. Ему известно, что с марта 2010 года в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области на должности уборщика служебных помещений официально числилась ФИО2 – супруга ФИО1. Уборка служебных помещений производилась до 09.00 часов, то есть до его прихода на работу. Примерно в 2013 году ему стало известно, что ФИО2 не осуществляла уборку помещений, а вместо нее работала Свидетель №1, которая официально трудоустроена на должность уборщика с декабря 2013 года. Уборка помещений осуществлялась ежедневно, выплата заработной платы Свидетель №1 производилась ежемесячно.

Табели учета рабочего времени составлялись непосредственно специалистом по кадрам и делопроизводству, утверждался директором – ФИО1, а в его отсутствие – им – ФИО19. Каким образом Свидетель №1 получала заработную плату, ему неизвестно. Заработная плата в 2010 году выдавалась сотрудниками наличными денежными средствами, а затем – путем перечисления на банковскую карту.

Относительно качества уборки помещений за период с 2010 по 2013 гг. замечаний или недочетов со стороны сотрудников Центра в отношении уборщика не поступало. 

Считает, что БУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС не является потерпевшей стороной, так как действиями ФИО1 не нанесен ущерб. Финансовые средства, выделенные, согласно штатному расписанию, на оплату труда уборщика служебных помещений использованы по назначению. В период 2010 – 2013 гг. уборка служебных помещений проводилась своевременно, качественно и в полном объеме. Так как работы фактически выполнялись, а учреждение фактически, несло соответствующие расходы по оплате труда, уплате страховых взносов, в том числе в Пенсионный фонд Российской Федерации ущерб учреждению действиями ФИО1 не нанесен.

БУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС материальных претензий к ФИО1 не имеет.

- показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым с 10.03.2010 она неофициально работала в должности уборщицы в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области. ФИО1 предлагал ей работать в должности уборщика официально, но она отказалась, так как официально работала в детской поликлинике №2 г. Орла. С 16.12.2013 официально трудоустроена в должности уборщицы в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области.

Ее заработная плата в 2010 году составляла примерно 4500 рублей. Она ежемесячно получала заработную плату в кабинете у ФИО1 5-6 числа каждого месяца, а также премиальные и отпускные выплаты. Заработную плату ФИО1 выдавал ей наличными денежными средствами. Каждый год заработная плата увеличивалась примерно на 1000 рублей. К ФИО1 у нее никаких претензий не было, она осознавала, что период ее неофициальной работы в Центре не будет включен в ее трудовой стаж. Как велся учет ее рабочего времени, она не знает.

ФИО1 отдавал ей заработную плату полностью, поскольку она видела расчетные листы на фамилию «ФИО2», в которых была указана сумма, подлежащая выплате. Помимо этого ФИО1 несколько раз передавал ей деньги в большем размере, чем обычно, в размере от 12000 до 25000 рублей, это были выплаты перед отпуском и премии.

Она всегда знакомилась с расчетными листами и сверяла суммы, подлежащие выплате. В том случае, если бы ей выплачивали меньшую заработную плату, она бы отказалась работать в должности уборщицы.

- показания свидетеля Свидетель №3, из которых следует, что с 01.01.2010 она работала в должности специалиста по кадрам и делопроизводству БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области. С 2010 года в должности уборщика числилась ФИО2 – супруга директора ФИО1. Она (Свидетель №3) оформила ее на должность по документам, которые ей передал ФИО1. Саму ФИО2 она (свидетель) не видела. Она (Свидетель №3) вела табель учета рабочего времени, в который вносила сведения, в том числе о работе ФИО2. При этом исходила из фактически выполненного объема работы. Табель учета рабочего времени утверждался директором. Сведения в табель вносила тоже по указанию директора. После подписания табель учета рабочего времени передавался бухгалтеру. Она знала, что ФИО2 фактически не работала, а ее обязанности исполняла Свидетель №1. Со слов Свидетель №1 ей известно, что та получала заработную плату от ФИО1. За период с 2010 по 2013 гг. все помещения БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области убирались качественно и вовремя, претензий к Свидетель №1 по качеству работы не было.

- показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области он работает с 2004 года. На должности - старший преподаватель 1-ой категории работает с 2010 года, с момента переорганизации. До этого он также работал в данном учреждении, только оно входило в состав МЧС России по Орловской области. 

В 2013 году со слов работников Центра ему стало известно, что супруга директора ФИО1 оформлена в должности уборщика. В последующем, из штатного расписания он узнал, что супруга ФИО1 числилась в штате, но не работала, вместо нее работала женщина по имени Г.Ф., фамилии, которой он не помнит. Со слов Г.Ф. ему известно, что ФИО1 платил ей за ее работу, иногда выплачивал ей премии. Как расходовались денежные средства, предназначенные на заработную плату уборщика, он не знает, получала ли уборщица заработную плату, не знает.

-показания свидетеля Свидетель №2, которая суду показала, что работала в должности главного бухгалтера БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области с 2010 года по февраль 2017 года. Ей известно, что на должность уборщика помещений была оформлена ФИО2, но фактически работу выполняла Свидетель №1. Претензий к ней по качеству уборки никогда не было. Лично с ФИО2 она не знакома. Заработная плата выплачивалась согласно табелю учета рабочего времени, приказу директора и штатному расписанию. До апреля 2011 года заработная плата выдавалась работникам наличными денежными средствами. Она (Свидетель №2) получала заработную плату в расчетно-кассовом центре по ведомости. Выдавала заработную плату либо она (Свидетель №2) либо ФИО1. Свидетель №1 она зарплату не выдавала. Что было начислено по расчетному листу ФИО2, получала Свидетель №1. Свидетель №1 забирала у нее (Свидетель №2) расчетный лист, расписывалась в журнале учета. Она знала, какая заработная плата была начислена уборщику. Каких-либо претензий с ее стороны никогда не было. Отчисления в Пенсионный Фонд, фонд социального и медицинского страхования производились за ФИО2.

- показания свидетеля Свидетель №6, согласно которым, она работает с 2010 года БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области в должности заведующего отделом организации и обеспечения учебного процесса. Ей известно, что в организации, согласно штатному расписанию имелась должность уборщика. Кто работал в должности уборщика с 2010 года, она не знала, позже стало известно, что уборщиком работала Свидетель №1. Претензий по уборке к Свидетель №1 у сотрудников не было, выплачивалась ли ей заработная плата, ей неизвестно.

- показания свидетеля Свидетель №5, оглашенные в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области (до реорганизации ГУ МЧС России по Орловской области) она работает с 2004 года (с учетом реорганизации в 2010 году). На должности - преподаватель она работает с 2010 года, с момента переорганизации. С 2010 года в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области во всех помещениях уборку проводила Свидетель №1 Её она знает, периодически встречала её в ходе уборки. ФИО2 она не знает, никогда не видела. Кроме Свидетель №1 она за уборкой помещений в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области никого больше не видела. С Свидетель №1 они иногда беседовали, и при беседе она говорила, что получает зарплату у ФИО1 лично, точные суммы полученных средств Свидетель №1 не говорила, но говорила, что получала, в том числе и премии и материальные помощи, выдаваемые сотрудникам. 

О том, что Свидетель №1 работала неофициально, а официально числилась ФИО2, ей стало известно примерно в 2011 году. Так, в 2011 году, точный период времени она не помнит, ФИО1 был в отпуске и расчет зарплаты, который выдавался обычно нарочно, каждому выдавался в кабинете отдела кадров. При входе в кабинет она заметила, что на столе лежат все расчетные ведомости каждого из сотрудников, в числе которых была ведомость, на которой была указана фамилия ФИО25 и инициалы. Тогда она этому не придала значения, а сейчас понимает, что этот квиток был её. Подробности взаимоотношений ФИО1 с Свидетель №1 ей не известны. Каким образом ФИО2 числилась в БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области и фактически не работала, ей также не известны. С ФИО2 она лично не знакома, никогда не видела и не слышала о ней. Относительно качества уборки помещений БОУОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области за период с 2010 по 2014 года замечаний с ее стороны к ней не было (т. 5 л.д. 79-81).

– заявление Свидетель №4 от 19.11.2013, зарегистрированное 21.11.2013 в УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области под №***, из которого следует, что директор БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО1 ввел в штат учреждения свою жену ФИО2 в качестве уборщика помещений. Однако, фактически ФИО2 там никогда не работала и не работает (т. 1 л.д. 171);

- протокол осмотра места происшествия от 04.12.2013, согласно которому 04.12.2013 в период времени с 13 ч 55 мин до 15 ч 08 мин сотрудниками УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области с участием директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области ФИО1 в кабинете № 60 указанного учреждения по адресу: 

<

...> в присутствии понятых обнаружены и изъяты следующие предметы: свидетельство серия 57 № 001214476 от 22.09.2011 на 1 листе; свидетельство серия 57 № 001237431 от 20.01.2012 на 1 листе; свидетельство серия 57 № 001233511 от 09.02.2011 на 1 листе; свидетельство серия 57 № 001174949 от 31.12.2009 на 1 листе; распоряжение №55-рк от 18.12.2009 на 1 листе; трудовой договор от 01.01.2009 г. на 7 листах; дополнительное соглашение №1 от 30.09.2011 на 1 листе; дополнительное соглашение №2 от 02.04.2012 на 3 листах; дополнительное соглашение № 3 от 11.12.2013 на 1 листе; дополнительное соглашение №4 от 25.04.2012 на 1 листе; Устав БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области от 22.09.2011 на 22 листах; изменения №1 в Устав от 20.01.2012 на 2 листах; изменения № 2 в Устав от 15.07.2013 на 2 листах; Правила внутреннего трудового распорядка БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области от 11.01.2010 №1 на 30 листах; папка «Платежные ведомости» на 29 листах; папка «Расчетные листки ФИО2 в период с 2010 по ноябрь 2013 г. и списки перечисления з/п в банк» на 58 листах; свидетельство серия №*** от ДД.ММ.ГГ на 1 листе; трудовой договор от ДД.ММ.ГГ №***-ТД на 3 листах; выписка из приказа от 01.03.2010 № 7 л/с на 1 листе; заявление ФИО2 от 26.02.2010 на 1 листе; табеля учета рабочего времени за период с 2010 по 2013 на 90 листах (т. 1 л.д. 193-197);

- копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица – областное государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 1 л.д. 198);

- копии свидетельств о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о внесении изменений в сведения о юридическом лице от 09.02.2011, 22.09.2011, 20.01.2012 (т. 1 л.д.199-202);

- постановление Правительства Орловской области от 06.10.2009 № 183 «О создании областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 1 л.д. 203-205);

- распоряжение Правительства Орловской области от 18.12.2009 №66-рк, согласно которому ФИО1 с 01.01.2010 назначен на должность директора ОГОУ ДПО (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 2 л.д. 71);

- трудовой договор от 01.01.2009, заключенный между Департаментом образования, культуры и спорта Орловской области в лице заместителя руководителя Департамента ФИО11 и ФИО1, с изменениями, внесенными в него дополнительными соглашениями от 30.09.2011 № 1, от 02.04.2012 № 2, от 11.12.2012 № 3, от 25.04.2013 № 4, согласно которому ФИО1 с 01.01.2010 назначен на должность директора ОГОУ ДПО (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области». На основании п. 1.3 ФИО1 осуществляет непосредственное управление образовательным учреждением, включая управление имуществом, в пределах, установленных законодательством, уставом образовательного учреждения и трудовым договором, обладая в соответствии с указанным трудовым договором следующими полномочиями: осуществлять управление учреждением в соответствии с законодательством Российской Федерации и Орловской области, уставом образовательного учреждения, договором о взаимоотношениях образовательного учреждения с учредителем (п. 2.1); определять структуру управления деятельностью образовательного учреждения, утверждать штатное расписание по согласованию с Департаментом образования, культуры и спорта Орловской области, распределять должностные обязанности работников образовательного учреждения (п. 2.2); действовать от имени образовательного учреждения без доверенности, в том числе представлять его интересы на территории Российской Федерации и за ее пределами, а также в государственных, муниципальных органах, в том числе судебных, общественных и иных организациях, заключать договор и соглашения в пределах представленных полномочий (п. 2.3); распоряжаться имуществом образовательного учреждения в порядке и в пределах, установленных законодательством Российской Федерации и Орловской области и уставом образовательного учреждения (п. 2.4); совершать в установленном порядке сделки от имени образовательного учреждения (п. 2.5); открывать в органах казначейства расчетные счета и иные счета (п. 2.6); осуществлять прием на работу главного бухгалтера образовательного учреждения, заключать с ним, изменять и прекращать трудовой договор по согласованию с Департаментом образования, культуры и спорта Орловской области (п. 2.7); осуществлять подбор кадров, заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с работниками образовательного учреждения в порядке и на условиях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами (п. 2.8); поощрять работников образовательного учреждения, добросовестно исполняющих трудовые обязанности (п. 2.9); привлекать работников к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном Трудовым кодексом Российской Федерации (п. 2.11); в пределах своих полномочий издавать приказы, распоряжения (п. 2.12) (т. 2 л.д. 72-84);

- дополнительное соглашение от 03.12.2013 № 5 к трудовому договору от 01.01.2009, согласно которому ФИО1 является единоличным исполнительным органом учреждения, осуществляющим текущее руководство его деятельностью (п. 6), самостоятельно осуществляет руководство деятельностью учреждения в соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством Орловской области, уставом учреждения, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами, трудовым договором, за исключением вопросов, принятие решений по которым отнесено законодательством Российской Федерации к ведению иных органов и должностных лиц (п. 7), обладает следующими полномочиями: осуществлять действия без доверенности от имени учреждения (пп. «а» п.8), выдавать доверенности, в том числе руководителям филиалов и представительств учреждения (при их наличии), совершать иные юридически значимые действия (пп. «б» п. 8), открывать (закрывать) в установленном порядке счета учреждения (пп. «в» п. 8), осуществлять в установленном порядке прием на работу работников учреждения, а также заключать, изменять и расторгать трудовые договоры с ними (пп. «г» п. 8), распределять обязанности между своими заместителями, а в случае необходимости – передавать им часть своих полномочий в установленном порядке (пп. «д» п. 8), утверждать по согласованию с Департаментом образования и молодежной политики Орловской области структуру и штатное расписание учреждения, принимать локальные нормативные акты, утверждать положения о структурных подразделениях (пп. «е» п. 8), поощрять работников учреждения (пп. «з» п. 8), привлекать работников учреждения к дисциплинарной и материальной ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации (пп. «и» п. 8) (т. 2 л.д. 146-155);

- заявление ФИО2 от 26.02.2010 о приеме на работу в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области на должность уборщика помещений с 01.03.2010 (т. 2 л.д. 85);

– выписка из приказа ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области №7 л/с от 01.03.2010 о приеме на работу на должность уборщика служебных помещений ФИО2 с 01.03.2010 (т. 2 л.д. 86);

– трудовой договор №*** от 26.02.2010, заключенный между ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области в лице директора ФИО1 и ФИО2, согласно которому последняя с 01.03.2010 назначена на должность уборщика служебных помещений(т. 2 л.д. 87-89);

– справка ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области о номере расчетного счета ФИО2, согласно которой с октября 2012 года ФИО2 перечислялись заработная плата на счет №*** в ГРКЦ ГУ Банка России по Орловской области (т. 2 л.д. 91);

– положение об оплате труда работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденного постановлением Правительства Орловской области № 183 от 06.10.2009, согласно разделу №3 которого определен порядок премирования работников за добросовестное выполнение служебных обязанностей и высокие результаты работы (т. 2 л.д. 31-37);

– положение об оплате труда работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденное приказом директора учреждения № 7 от 05.09.2011, согласно п.1.9 которого следует, что премиальные выплаты по итогам работы исчисляются из должностного оклада (тарифной ставки) с учетом всех надбавок и доплат (т. 2 л.д. 40-53);

– положение о премировании работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области) за счет средств получаемых от дополнительных платных образовательных услуг, утвержденное приказом директора учреждения от 08.02.2011, согласно п.1.5 которому следует, что премирование осуществляется на основе индивидуальной оценки руководителем учреждения труда каждого работника и его личного вклада в обеспечение выполнения учреждением уставных задач и договорных обязательств, с учетом мнения руководителей структурных подразделений (т. 2 л.д. 201-203);

– штатное расписание областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», утвержденное приказом Департамента образования, культуры и спорта Орловской области от 23.12.2009 № 902, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 4837, 69 рублей (т. 3 л.д. 158-159);

- штатное расписание областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 2011 год, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 5305, 85 руб. (т. 3 л.д. 160-161);

– штатное расписание областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 25.07.2011, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которого предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 5649, 75 рублей (т. 3 л.д. 162-163);

– штатное расписание областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 01.09.2011, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которого предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, согласно которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 5660, 30 рублей (т. 3 л.д. 164-165);

– штатное расписание бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 01.01.2012, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 2461,00 рублей (т. 3 л.д. 166-167);

– штатное расписание бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 01.01.2013, утвержденное 11.01.2013 руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно 11.01.2013 утвержденное директором учреждения, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 2461,00 рублей (т. 3 л.д. 168-169);

– штатное расписание бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 01.03.2013, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 3210,00 рублей (т. 3 л.д. 170-171);

– штатное расписание бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» на 03.12.2013, утвержденное руководителем Департамента образования, культуры и спорта Орловской области, а равно утвержденное директором учреждения, согласно которому предусмотрено наличие одной должности уборщика служебных помещений, которому с учетом тарифного разряда, оклада, выслуги, надбавки за сложность, премиальных выплат, всего подлежала к начислению заработная плата в размере 3210,00 рублей (т. 3 л.д. 172-173);

- устав областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденный приказом Департамента образования, культуры и спорта Орловской области от 09.12.2009 № 813, согласно которому директор учреждения является единоличным исполнительным органом учреждения (п. 5.2) и обладает следующими полномочиями: действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, организациях, совершать в установленном порядке сделки от имени учреждения, заключать договоры, выдавать доверенности (в том числе с правом передоверения), открывать лицевые счета в Федеральном казначействе (п. 5.3.3); самостоятельно определять и утверждать структуру учреждения, его штатный и квалификационный состав, самостоятельно нанимать (назначать) на должность и освобождать от должности работников учреждения согласно трудовому договору (п. 5.3.4); в пределах своей компетенции издавать приказы и давать указания, обязательные для всех работников учреждения (п. 5.3.5)(т. 3 л.д. 116-131);

- устав бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области), утвержденного приказом Департамента образования, культуры и спорта Орловской области от 06.09.2011 № 1685, с изменениями, внесенными приказом Департамента образования, молодежной политики и спорта Орловской области от 27.12.2011 № 2507 и приказом Департамента образования и молодежной политики Орловской области от 01.07.2013 № 1365, согласно которому директор учреждения (ФИО1) возглавляет учреждение и осуществляя непосредственное управление его деятельностью (п.п. 68, 69), обладая следующими полномочиями: действовать без доверенности от имени учреждения, представлять его интересы в органах государственной власти, органах местного самоуправления, предприятиях, учреждениях и иных организациях, распоряжаться имуществом учреждения в пределах своей компетенции, совершать в установленном порядке сделки от имени учреждения, заключать договоры, выдавать доверенности (в том числе с правом передоверения), открывать счета учреждения (п. 70); в соответствии с законодательством Российской Федерации назначать на должность и освобождать от должности работников учреждения согласно трудовому договору, определять должностные обязанности (п. 71); в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты и давать указания, обязательные для всех работников учреждения (п. 73)(т. 3 л.д. 132-157);

- протокол выемки от 29.11.2016, согласно которому ведущим документоведом БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской ФИО12 в присутствии понятых добровольно выданы старшему оперуполномоченному УЭБ и ПК УМВД России по Орловской области ФИО13 оригиналов приказов БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской, на основании которых ФИО2 в период 01.03.2010 по 13.12.2013 предоставлялись отпуска, а равно производилось начисление заработной платы и материальной помощи: №26 л/с от 29.10.2010; №22 л/с от 17.06.2011; №22 л/с от 14.06.2012; №20 л/с от 17.06.2013; №9 л/с от 25.03.2010; №12 л/с от 30.04.2010; №13 л/с от 31.05.2010; №16 л/с от 30.06.2010; №17 л/с от 30.07.2010; №18 л/с от 01.09.2010; №21 л/с от 01.10.2010; №25 л/с от 39.10.2010; №28 л/с от 30.11.2010; №30 л/с от 30.11.2010; №32 л/с от 21.12.2010; №33 л/с от 21.12.2010; №4 л/с от 31.01.2011; №8 л/с от 28.02.2011; №9 л/с от 28.02.2011; №12 л/с от 31.03.2011; №14 л/с от18.04.2011; №15 л/с от 02.05.2011; №16 л/с от 18.05.2011; №18 л/с от 01.06.2011; №20 л/с от 07.06.2011; №23 л/с от 30.06.2011; №24 л/с от 30.06.2011; №28 л/с от 31.07.2011; №31 л/с от 31.08.2011; №37 л/с от 19.09.2011; №42 л/с от 27.11.2011; №48 л/с от 01.12.2011; №50 л/с от 22.12.2011; №52 л/с от 23.12.2011; №11 л/с от 02.03.2012; №16 л/с от 30.03.2012; №19 л/с от 02.05.2012; №21 л/с от 23.05.2012; №22 л/с от 14.06.2012; №23 л/с от 29.06.2012; №26 л/с от 23.08.2012; №28 л/с от 01.10.2012; №37 л/с от 19.11.2012; №40 л/с от 22.11.2012; №42 л/с от 24.12.2012; №7 л/с от 28.02.2013; №20 л/с от 17.06.2013; №32 л/с от 01.10.2013 (т. 4 л.д. 227-232);

– справка ОАО «Сбербанк России» №109-07-01-7159 от 25.02.2014, согласно которой на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГ г.р., зарегистрированной по адресу: 

<

...>, открыт номер счета: №*** в подразделении: доп. офис №*** (т. 4 л.д. 126);

– справки ОАО «Сбербанк России» о движении денежных средств по счету №***, открытому на имя ФИО2, №*** от ДД.ММ.ГГ, №***в/118851 от ДД.ММ.ГГ (т. 4 л.д. 131-132; 139; 140-157);

– Акт №*** от ДД.ММ.ГГ исследования документов в отношении бюджетного образовательного учреждения Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области) от ДД.ММ.ГГ, согласно которому в соответствии с данными представленных на исследование копий расчетных листков установлено, что ФИО2 в период с марта 2010 г. по декабрь 2013 г. включительно всего выплачено 333810, 73 руб., в том числе: 50835, 82 руб. – за период с марта 2010 г. по декабрь 2010 г.; 99016, 92 руб. – за период с января 2011 г. по декабрь 2011 г.; 102760, 86 руб. – за период с января 2012 г. по декабрь 2012 г.; 81197, 13 руб. – за период с января 2013 г. по декабрь 2013 г. (т. 5 л.д. 4-17).

Стороной защиты также были предоставлены доказательства: 

- письмо Департамента образования и молодежной политики Орловской области от 26.02.2014 № 6-310кв, согласно которому размеры субсидий, предоставляемых из областного бюджета бюджетным учреждениям на выполнение государственного задания, рассчитываются с учетом нормативных затрат на оказание учреждениям государственных услуг и нормативных затрат на содержание государственного имущества, включающих расходы на уборку служебных помещений. В случае, если работа по уборке служебных помещений БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области фактически выполнялась какими-либо физическими лицами, то учреждение было обязано нести расходы за счет средств областного бюджета по уплате страховых взносов, в том числе в Пенсионный фонд РФ, в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений и гражданско-правовых договоров, независимо от того, какое конкретное физическое лицо выполняло эту работу. В связи с этим ущерб областному бюджету не нанесен (т. 2 л.д. 134); 

- приложение к постановлению Правительства Орловской области от 06.10.2009 № 183 «О создании областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» - положение об оплате работников труда областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 2 л.д. 171-177);

- положение об оплате труда областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» (т. 2 л.д. 178-184); 

- положение об оплате работников труда областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», утвержденное приказом директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области от 05.09.2011 (т. 2 л.д. 185-195); 

- положение системе выплат компенсационного и стимулирующего характера для работников областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», утвержденное приказом директора ОГОУ ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области от 05.09.2011 (т. 2 л.д. 196-200); 

- акт проверки отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности бюджетного образовательного учреждения Орловской области «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» за период с 01.01.2013 по 31.12.2014, проведенной на основании поручения начальника КРУ Аппарата Губернатора и правительства Орловской области от 14.01.2015 № 10-16/01. (т. 5 л.д. 157-169).

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и стороной защиты, оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу об отсутствии в действиях ФИО1 состава преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере в виду отсутствия факта хищения чужого имущества.

Согласно примечанию 1 к ст. 158 УК РФ под хищением в статьях настоящего Кодекса понимаются совершенные с корыстной целью противоправные безвозмездное изъятие и (или) обращение чужого имущества в пользу виновного или других лиц, причинившие ущерб собственнику или иному владельцу этого имущества.

Часть 3 статьи 159 УК РФ предусматривает ответственность за мошенничество, то есть хищение чужого имущества или приобретение права на чужое имущество путем обмана или злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Обязательными признаками хищения являются его безвозмездный характер, наличие корыстной цели, причинение ущерба собственнику или иному владельцу имущества.

Безвозмездность имеет место при отсутствии адекватного возмещения стоимости изъятого имущества.

Корыстная цель понимается, как цель приобрести неправомерную имущественную выгоду для себя или другого лица. Применительно к хищениям корыстную цель можно определить и более узко, как цель приобрести возможность для себя или других лиц пользоваться или распоряжаться чужим имуществом как собственным.

Ущерб, охватываемый объективной стороной хищения, сводится к утрате имущества или права на данное имущество.

В ходе судебного следствия установлено, что в период с 01.03.2010 по 13.12.2013 работы по уборке служебных помещений БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области фактически выполнялись Свидетель №1, с которой ФИО1 не были оформлены должным образом трудовые отношения. Заработную плату и иные выплаты, начисленные и выплаченные ФИО2, ФИО1 в полном объеме передавал Свидетель №1 как путем снятия денежных средств с расчетного счета ФИО2, так и из собственных денежных средств.

Согласно показаниям сотрудников БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области Свидетель №3, Свидетель №2, ФИО14, ФИО15, Свидетель №5, а также Свидетель №1, последняя фактически осуществляла работу в указанном учреждении вместо оформленной ФИО2, в связи с чем по указанию ФИО1 в табеля учета рабочего времени вносились сведения об осуществлении трудовой деятельности его супруги. Данные табели утверждались непосредственно ФИО1 

Указанные свидетели подтвердили, что Свидетель №1 на протяжении периода времени с 01.03.2010 по 13.12.2013 надлежащим образом выполняла свои обязанности по уборке служебных помещений, претензий к ней по данному поводу никогда не было. Допрошенные свидетели также подтвердили, что Свидетель №1 никогда не высказывала претензии по поводу невыплаты ей заработной платы.

Допрошенная в судебном заседании свидетель Свидетель №1 пояснила, что указанные суммы выплачивались ей ФИО1 в полном объеме, каких-либо претензий по данному поводу у неё нет. Кроме того, она получала на руки от бухгалтера или самого ФИО1 расчетные листки и сверяла суммы, указанные в них с суммами, выданными ей ФИО1

Данные показания подтвердила свидетель Свидетель №2, работавшая в БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области в должности главного бухгалтера. Поскольку работы по уборке помещений в БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области фактически выполнялись, то учреждение обязано было нести расходы за счет средств областного бюджета по уплате страховых взносов, в том числе в Пенсионный фонд Российской Федерации, в пользу физических лиц в рамках трудовых отношений и гражданско-правовых договоров, независимо от того, какое конкретное физическое лицо выполняло эту работу, в связи с чем Департаментом образования и молодежной политики Орловской области сделан вывод о том, что ущерб областному бюджету не нанесен.

Аналогичную позицию занял представитель потерпевшего БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС по Орловской области ФИО19.

Таким образом, исследовав собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что сторона обвинения не представила достаточных и бесспорных доказательств того, что ФИО1 совершил хищение денежных средств возглавляемого им учреждения на общую сумму 333810 рублей 73 копейки при обстоятельствах, изложенных в обвинительном заключении.

Вместе с тем, согласно правовой позиции Верховного Суда РФ, изложенной в п. 20 Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016 года N 56 "О судебном приговоре", суд вправе изменить обвинение и квалифицировать действия (бездействие) подсудимого по другой статье уголовного закона, по которой подсудимому не было предъявлено обвинение, лишь при условии, если действия (бездействие) подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину, не содержат признаки более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным (частным) обвинителем обвинения, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

Как следует из предъявленного ФИО1 обвинения, органами предварительного расследования ему менялось в вину то, что он, являясь директором областного государственного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», преобразованного в соответствии с распоряжением Правительства Орловской области от 28.04.2011 № 179-р в бюджетное образовательное учреждение Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», то есть должностным лицом, выполняющим организационно-распорядительные, административно-хозяйственные в государственном учреждении БОУ ОО ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области», наделенный согласно пп. 69, 73 Устава БОУ ОО ДПО «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области» полномочиями осуществлять непосредственное управление деятельностью Учреждения, в пределах своей компетенции издавать приказы, распоряжения, иные локальные акты и давать указания, обязательные для всех работников учреждения, 27.02.2010 в период времени с 09.00 часов до 17.00 часов, точное время следствием не установлено, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, предоставил специалисту по кадрам и делопроизводству указанного учреждения Свидетель №3, заявление, датированное 26.02.2010, от имени своей супруги ФИО2, о принятии последней на работу в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области с 01.03.2010 на должность уборщика служебных помещений, и дал указание оформить ее на работу, достоверно зная, что она не намерена осуществлять трудовую деятельность в указанной должности. 

01.03.2010 в период времени с 09.00 часов до 17.00 часов, точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь на своем рабочем месте, в помещении ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области по адресу: 

<

...>, подписал приказ от 01.03.2010 № 7 л/с о приеме на работу ФИО2 в ОГОУ ДПО УМЦ по ГО ЧС Орловской области с 01.03.2010 на должность уборщика служебных помещений, достоверно зная, что последняя не намерена осуществлять трудовую деятельность в указанной должности. 

Впоследующем, в период времени с 01.03.2010 по 26.12.2013 включительно, ФИО1 давал указания подчиненному работнику - специалисту по кадрам и делопроизводству БОУ ОО ДНО УМЦ по ГО ЧС Орловской области Свидетель №3 вносить заведомо ложные сведения в официальные документы унифицированной формы - табели учета использования рабочего времени, форма которых утверждена Постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 №1 «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», об отработанном ФИО2 времени в должности уборщика служебных помещений в период с 01.03.2010 по 13.12.2013, после чего, достоверно зная о внесении в названные табели учета рабочего времени, ложных сведений, лично утверждал их.

В судебном заседании достоверно установлено, что в период времени с 01.03.2010 по 26.12.2013 ФИО2 не выполняла обязанности уборщика служебных помещений БОУ ОО ДНО УМЦ по ГО ЧС Орловской области, а уборку помещений в Учреждении фактически осуществляла Свидетель №1 по договоренности с ФИО1.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, показаниями свидетелей обвинения, и не оспаривались самим подсудимым ФИО1

Таким образом, действия ФИО1, с учетом действующего законодательства подпадают под признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым изменить обвинение и квалифицировать действия ФИО1 по ч. 1 ст. 292 УК РФ – как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом в официальные документы заведомо ложных сведений, если эти деяния совершены из иной личной заинтересованности.

При этом суд учитывает, что действия подсудимого ФИО1, квалифицируемые по ч. 1 ст. 292 УК РФ, вменяемые ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным обвинителем обвинения, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

При определении вида и меры наказания за содеянное подсудимому ФИО1, суд в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, влияющие на назначение наказания, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Совершенное ФИО1 преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 292 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести, направленных против государственной власти, интересов государственной службы и службы в органах местного самоуправления.

При изучении личности подсудимого судом установлено, что ФИО1 зарегистрирован по адресу: 

<

...> (т. 6 л.д. 76-180; 86); является ветераном боевых действий, награжден медалью ордена «За заслуги перед Отечеством» II степени (т. 6 л.д.81-82; т. 5 л.д. 137); пенсионер ОВД по выслуге лет (т. 6 л.д. 83); согласно сведениям ИЦ УМВД России по Орловской области не судим, к административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.84); на учете в БУЗ Орловской области «Орловский наркологический диспансер», в БУЗ Орловской области «Орловский психоневрологический диспансер» не состоит (т.6 л.д. 85); женат (т. 6 л.д. 87) по месту работы в должности директора БОУ ОО ДПО УМЦ по ГО и ЧС Орловской области характеризуется положительно (т.2 л.д. 156-157); работает генеральным директором Ассоциации организация жилищно-коммунального хозяйства Орловской области, бюджетное образовательное учреждение Орловской области дополнительного профессионального образования (повышения квалификации) специалистов «Учебно-методический центр по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Орловской области».

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд признает признание вины, участие в боевых действиях, наличие государственной награды Российской Федерации.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Оснований для признания установленных смягчающих обстоятельств, исключительными и назначения ФИО1 наказания с применением ст. 64 УК РФ суд не усматривает.

Руководствуясь принципом соразмерности наказания содеянному подсудимым, принципом социальной справедливости и судейским убеждением, суд считает, что цели наказания и исправления подсудимого будут достигнуты без назначения ему наказания в виде реального лишения свободы. Принимая во внимание, что ФИО1 впервые совершено преступление небольшой тяжести, учитывая его положительные характеристики с места работы, отсутствие судимостей, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, трудоспособный возраст, отсутствие иждивенцев и сведений об имущественной несостоятельности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, суд находит возможным назначить подсудимому наказание в виде штрафа, так как признает, что такое наказание является справедливым и будет отвечать своим целям, предусмотренным ч. 2 ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений. 

Согласно положениям п. «а» ч. 1, ч. 2 ст. 78 УК РФ лицо освобождается от уголовной ответственности, если со дня совершения преступления истекли два года после совершения преступления небольшой тяжести.

Сроки давности исчисляются со дня совершения преступления и до момента вступления приговора суда в законную силу. В случае совершения лицом нового преступления сроки давности по каждому преступлению исчисляются самостоятельно.

Судом установлено, что совершенное ФИО1 преступление имело место в период времени с 01.03.2010 по 26.12.2013, то есть в настоящее время истек двухгодичный срок давности привлечения ФИО1 к уголовной ответственности.

На основании вышеизложенного, ФИО1 подлежит освобождению от наказания, назначенного ему за совершение преступления небольшой тяжести, предусмотренного ч. 1 ст.292 УК РФ по основаниям, предусмотренным ч. 3 ст. 24, ч. 8 ст. 302 УПК РФ в связи с истечением сроков давности уголовного преследования.

В соответствии с п. 9 ст. 115 УПК РФ, арест, наложенный на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 833810 (восемьсот тридцать три тысячи восемьсот десять) рублей, находящихся на депозитном счете №***, открытом на имя ФИО1 в филиале Публичного акционерного общества Банка «ТРАСТ» в г. Владимир по адресу: 

<

...>, на основании постановления Советского районного суда г.Орла от 24.11.2016, подлежит отмене, поскольку необходимость в применении этой меры отпала. 

Процессуальные издержки по уголовному делу отсутствуют.

Гражданский иск не заявлен.

При разрешении вопроса о вещественных доказательствах суд руководствуется ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-304, 307-313 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятьдесят тысяч) рублей.

Освободить ФИО1 от назначенного ему наказания на основании ч. 3 ст. 24, ч. 8 ст. 302 УПК РФ за истечением сроков давности уголовного преследования.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить.

Арест, наложенный на основании постановления Советского районного суда г.Орла от 24.11.2016 на имущество ФИО1 в виде денежных средств в размере 833810 (восемьсот тридцать три тысячи восемьсот десять) рублей, находящихся на депозитном счете №***, открытом на имя ФИО1 в филиале Публичного акционерного общества Банка «ТРАСТ» в г. Владимир по адресу: 

<

...>, отменить.

По вступлении приговора суда в законную силу вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Орловского областного суда в течение 10 суток со дня провозглашения через Советский районный суд г. Орла.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Осужденные вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в суде апелляционной инстанции в случае принесения апелляционного представления прокурора или апелляционной жалобы, затрагивающей их интересы, а также подать на них свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференцсвязи.

Председательствующий Н.М.Тишкова